
ORDIN
pentru modificarea Regulilor generale privind piaţa centralizată de gaze naturale, 
aprobate prin Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul 
Energiei nr. 50/2013

Având în vedere prevederile art. 146 alin. (1) din Legea energiei electrice şi a gazelor naturale nr. 
123/2012, cu modificările şi completările ulterioare,
în temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. c) şi ale art. 10 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă 
a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii Naţionale de 
Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 160/2012,
preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Articolul I
Regulile generale privind piaţa centralizată de gaze naturale, aprobate prin Ordinul preşedintelui 
Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 50/2013, publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 436 din 17 iulie 2013, cu modificările ulterioare, se modifică 
după cum urmează:
1. Articolul  14 va avea următorul cuprins:

Articolul 14
Operatorii pieţei centralizate au obligaţia de a publica zilnic pe site-ul propriu, până la ora 
18,00, următoarele informaţii aferente tranzacţiilor încheiate în ultimele 24 de ore:
a)lista participanţilor la tranzacţionare, dacă aceasta cuprinde minimum 3 participanţi;

b)pentru fiecare tranzacţie încheiată, următoarele elemente: modalitatea de tranzacţionare, tipul de produs 
tranzacţionat, preţul de pornire, preţul de adjudecare, cantitatea contractată şi perioada de livrare.

2. Articolul  16 va avea următorul cuprins:

Articolul 16

(1) Pentru activităţile şi serviciile desfăşurate, titularii licenţei de administrare a pieţei centralizate au dreptul 
să perceapă participanţilor la piaţa centralizată tarife şi comisioane, în condiţiile prevăzute de lege.

(2) Tarifele şi comisioanele prevăzute la alin. (1) trebuie să fie nediscriminatorii, bazate pe criterii obiective, 
să asigure recuperarea costurilor prudent efectuate, fiind interzisă subvenţia încrucişată între diferitele 
platforme de tranzacţionare a gazelor naturale operate de către acelaşi operator al pieţei centralizate.

3. Articolul  17 va avea următorul cuprins:

Articolul 17
Operatorii pieţelor centralizate de gaze naturale au obligaţia de a publica pe site-ul propriu 
toate tarifele şi comisioanele aplicabile.

4. Articolul  18 se abrogă.

Articolul II
Operatorii pieţelor centralizate de gaze naturale vor asigura aducerea la îndeplinire a 
prevederilor prezentului ordin, iar compartimentele de resort din cadrul Autorităţii Naţionale de 
Reglementare în Domeniul Energiei vor urmări respectarea acestuia.

Articolul III
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
Preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei,
Niculae Havrileţ
Bucureşti, 4 februarie 2015.
Nr. 6.

Emitent AUTORITATEA NAŢIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

Page 1 of 1Afişare Ordin 6 din 2015-02-04, MO PI 108/2015-02-11

12/02/2015http://www.expert-monitor.ro:8080/LexMonitor/CEOnline/ParteaI/afisareContinut.jsp...


